嘉公交[2016]16号
关于印发公交公司2016年工作要点的
通    知

公司各部门、各分公司：
    现将《公交公司2016年工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。
                                 嘉兴市公共交通公司

                                 2016年3月30日
公交公司2016年工作要点
2016年是“十三五”开局之年，根据嘉通集团2016年总体工作要求，公司将以政府购买公交服务政策出台为契机，以打造“三心”企业、提高公交出行吸引力为出发点，统筹抓好各项工作，加快实现“管理增效、形象增色、服务增值”的发展目标，实现公交五年新发展的良好开局。
一、做强民生推进政策落实
一是积极做好新车采购工作。根据2016年我市民生工程和城市治堵工作要求，确保170辆公交车采购任务顺利完成，确保年末公交车保有量达到868辆，完成行业部门考核指标。二是做好充电桩建设工作。配合嘉通新能源公司推进充电桩建设，为气电混合动力型公交车正常营运提供配套设施保障。三是配合推进公交场站、枢纽站及首末站建设。加快启动城市公交国际商务区停保场项目，争取年内完成前期工作。配合推进市区公交枢纽站、首末站建设，进一步方便市民出行换乘。四是加快嘉兴公交IC卡系统升级改造项目实施进度。全力做好市本级和县市公交IC卡系统升级改造工作，拓展公交IC卡应用范围和功能，实现全国公交一卡通互联互通。五是推进政府购买公交服务政策落实，积极争取财政补贴。
二、创新管理维护企业稳定
1.抓好安全生产，巩固安全标准化建设成果。严格落实各类安全检查和会议制度，狠抓责任落实，加强隐患排查。落实安全生产“三个必须”要求，修订完善安全生产目标考核制度。结合第三方测评要求，深入开展内部明察暗访工作，提高全员防恐安保责任意识。扎实开展安全生产基层基础建设年活动，结合安全生产月活动大力开展安全知识竞赛、摄影比赛、安全文化展、应急演练等活动，完善各类应急预案，强化基层安全生产应急管理体系建设，提高企业安全生产执行力。强化各项措施，做好G20峰会、世界互联网大会乌镇峰会专项保障工作。
2.健全规章制度，提高企业管理科学化水平。修订出版2016年《公交公司一线驾驶员和营运线路星级服务管理办法》，健全新聘驾驶员岗前星级服务专项培训长效机制。根据国家卫生城市复审健康教育工作要求，建立健全职工健康教育和健康促进长效机制。进一步强化百公里油料消耗考核，完善汽配物资管理和车辆轮胎专项管理，抓好修旧利废工作。调整、修订、完善内部相关规章制度，出台“十佳公交驾驶员”考评办法、职工疗休养制度、机修工绩效考核及薪酬分配制度、租赁物业安全管理制度、招标管理办法等，实现企业管理工作的科学化、高效化发展。
3.强化教育培训，提升员工队伍整体素质。做好新员工招聘培训及各岗位员工业务专项培训工作，加强驾驶员岗前三级教育培训和防恐安全教育，开展管理人员沟通管理技巧专项培训，继续推进修理工“师带徒”培养模式，强化新能源车辆操作技能、修理工业务技能、智能调度系统操作等培训，积极开展岗位技能比武练兵活动，提升队伍整体素质。
4.加快信息化建设，增添企业发展新动力。在所有营运线路推广使用智能调度系统，加强人员培训，逐步建立扁平化的集中统一营运调度模式，进一步提高公交营运管理水平和服务质量。建立企业微信公众号，进一步满足受众需求，扩大社会影响力。
三、提升服务践行为民宗旨
做好2016年市区公交线网优化工作，配合制定《2016年嘉兴市区公交线网优化调整方案》，组织实施公交线网优化调整工作。根据全省公交优先示范城市创建、治堵和民生工程要求，结合集团、行业管理部门下达的具体指标，保质保量完成年度考核目标任务。做好春运、清明、五一、国庆等常规营运服务和两会、中高考、无车日等特殊时段的专项保障工作。加强与三区相关部门及企业的联系，按照“三步走”思路探索尝试定制公交，结合实际情况做好特色公交线路创建工作，推出智能调度示范线、温馨公交线等，续推守时公交线，提升公交服务楼宇经济发展能力。创新星级服务管理工作方法，建立高星级驾驶员定期测试提升机制，严把星级驾驶员和星级线路评定考核关，提升星级服务管理水平，努力降低投诉率，提高公交出行满意度。
四、依托党建深化文明创建
一是进一步加强基层党建工作。根据上级要求，结合企业实际常态化开展创建、督查、检查工作。严格落实党风廉政建设责任制，做好党内巡察工作，根据《企业安全生产风险公告六条规定》抓好生产岗位风险点排查工作。持续深入开展好党的群众路线教育实践活动，把“三严三实”要求贯彻落实到各项具体工作中。持续推进阳光企业建设、正风肃纪等工作，进一步提升党员干部的党性修养、服务意识和服务能力，增强党组织凝聚力和战斗力。认真开展党员组织关系排查和新党员发展工作，不断充实党员队伍。二是进一步深化企业文明创建。继续常态化开展“道德讲堂”和学雷锋志愿者活动。做好省市级“巾帼文明岗”、“文明示范窗口”、“敬老文明号”争创工作。开展员工喜闻乐见、丰富多彩的文体活动，办好公司第二届员工运动会。完善各类基础管理台帐，巩固提升省级文明单位创建成果，全面争创全国文明单位，着力提升企业文明创建水平。利用企业门户网站和内刊，把社会主义核心价值观融入公交企业优秀文化建设，增强员工归属感，营造和谐稳定的发展环境。
五、深化改革凝聚发展活力
抓住政府购买公交服务政策出台的有利契机，推进改革创新，增强企业发展的内在动力。完成修理工薪酬分配和绩效管理改革，切实提高修理工工作积极性，提升公交营运保障能力。积极挖掘企业创收渠道，充分利用公交广告资源，实现广告收益最大化；继续做好公交场站和部分闲置办公楼房屋出租工作，增加辅业收入。全力做好会计核算与政府购买公交服务测算工作，推进成本规制方案落实。完善企业内控制度建设，强化成本费用控制与管理，推进企业增收节支，密切银企联系，降低融资成本，防范经营风险，确保国有资产保值增值，实现社会效益和经济效益“双赢”。
	抄送：嘉通集团，市运管局，公司领导。

	嘉兴市公共交通公司办公室            2016年3月30日印发

PAGE
3